
Registro generale delle Determine Atto n.ro 1233  del 12/12/2024 - Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 

COMUNE DI LINGUAGLOSSA 
(Città Metropolitana di Catania) 

 
 

DETERMINAZIONE 
 SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - GESTIONE RISORSE UMANE - 

TRIBUTI 
 
 
 

 N 169 del 12/12/2024 
 

Registro Generale N.1.233 del  12/12/2024 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA NOMINA DEL COLLEGIO 
DEI REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2025/2027. 

  

 

 
 

 
 

 
PREMESSO: 

- che con deliberazione consiliare n. 55 del 29.12.2021, esecutiva ai sensi di legge,  è stato 
nominato il Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2021/2024; 

- che il superiore organo è ormai prossimo alla scadenza, salvo il termine di prorogatio (45 
gg) previsto dall’art. 235, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 

- che risulta, pertanto necessario, attivare le procedure per la nomina dell’Organo di 
Revisione Economico-Finanziaria per il triennio 2025/2027, procedendo alla 
pubblicazione di apposito avviso pubblico; 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000 ed, in particolare, gli artt. 234-241 in materia di revisione 
economico-finanziaria; 
VISTO l’art. 10 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3 “Organo di revisione economico-finanziaria 
degli enti locali”, nel testo novellato dalla L.R. 11 agosto 2016, n. 17 e dall’art. 8, comma 2, 
L.R. 4 marzo 2021, n. 6, che così dispone: 
1. Negli enti locali della Regione la revisione economico-finanziaria è svolta da un collegio di 
revisori dei conti, composto da tre membri, scelto con le modalità di cui al presente articolo. 
Nei comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti e nelle unioni di comuni la revisione 
economico-finanziaria è svolta da un solo revisore dei conti. 
2. In conformità alle disposizioni di cui all'articolo 16, comma 25, del decreto legge 13 
agosto 2011, n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, i 
revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione a sorte tra i professionisti 
residenti in Sicilia, iscritti nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1233  del 12/12/2024 - Pagina 2 di 5 

gennaio 2010, n. 39, nonché tra gli iscritti all'ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili, che abbiano richiesto di partecipare alla procedura di scelta dell'organo di 
revisione dell'ente locale e siano in possesso dei seguenti requisiti: 
(…) 
b) fascia 2 - comuni con popolazione superiore a 5.000 abitanti e fino a 15.000 abitanti: 
 1) iscrizione da almeno cinque anni nel registro dei revisori legali o all'ordine dei dottori 
commercialisti e degli esperti contabili; 
2) avere svolto almeno un incarico di revisore dei conti presso enti locali della durata di tre 
anni; 3) conseguimento, nell'anno precedente, di almeno 10 crediti formativi per aver 
partecipato a corsi e/o seminari formativi in materia di contabilità pubblica e gestione 
economica e finanziaria degli enti territoriali; 
(..:) 
3. Al fine della scelta del revisore o del collegio dei revisori, ciascun ente locale, entro il 
termine di due mesi anteriori alla scadenza dell'organo di revisione, emana un avviso da 
pubblicare, nel sito istituzionale dell'ente locale ed in quello del Dipartimento regionale delle 
autonomie locali. Nel caso di rinuncia o cessazione, per qualsiasi causa, dall'incarico del 
revisore o di un componente del collegio, il comune emana l'avviso di cui al presente comma 
entro 15 giorni dalla cessazione dall'incarico medesimo- 
 4. L'estrazione a sorte è effettuata pubblicamente, alla presenza del segretario comunale, in 
una seduta dell'organo consiliare o assembleare da svolgersi entro 45 giorni dalla data di 
scadenza dell'organo di revisione. 
 5. (…) 
6. Nei collegi dei revisori le funzioni di presidente sono esercitate dal componente che ha 

svolto il maggior numero di incarichi di revisore presso enti locali e, a parità 
di incarichi, tali funzioni sono assunte da colui che le ha esercitate nell'ente di 
maggiore dimensione demografica. 

7. Ciascun revisore non può assumere più di quattro incarichi. Tale incompatibilità va 
dichiarata all'atto della presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di 
scelta dell'organo di revisione dell'ente locale. 
 
 ATTESO che, in base alla richiamata normativa, questo Ente, con popolazione superiore ai 
5.000 abitanti, è tenuto alla nomina di un collegio di revisori dei conti, composto da tre 
membri,; 
 
DATO ATTO che in osservanza delle disposizioni della citata legge nonché delle circolari 
dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione pubblica, al fine di garantire la 
massima informazione e trasparenza dell’azione amministrativa, occorre provvedere ala 
pubblicazione di apposito avviso sul sito istituzionale del Comune di Linguaglossa e sul sito 
istituzionale del Dipartimento Regionale delle autonomie Locali, per un periodo non inferiore 
a trenta giorni per la presentazione delle domande da parte dei soggetti aventi i requisiti di 
legge per l’espletamento dell’incarico de quo; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’approvazione dell’avviso pubblico per la 
nomina del collegio dei revisori dei Conti del Comune di Linguaglossa per il triennio 
2025/2027 e del relativo modello di domanda, allegati alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale; 
 
VERIFICATO che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per 
l’adozione del provvedimento in oggetto ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1233  del 12/12/2024 - Pagina 3 di 5 

7 del DPR n. 62/2013; 
 
VISTO il D.M. 21 dicembre 2018, pubblicato sulla G.U. n. 3 del 04.01.2019, che fissa per le 
varie fasce demografiche, i nuovi limiti massimi del compenso annuo spettante ai revisori dei 
Conti; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. 267/2000, il compenso da corrispondere 
ai Revisori viene stabilito con la stessa delibera di nomina, di competenza del Consiglio 
Comunale; 
 
VISTI: 

- il vigente Statuto comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- la L.R. n. 3/2016 e ss.mm.ii.; 
- il D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 

10/08/2014, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli n. 1 e 2 della legge n. 42 del 5/05/2009", e successive modifiche e 
integrazioni; 

- il regolamento di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE l’allegato schema di “Avviso pubblico per la nomina del Collegio dei 
Revisori dei Conti del Comune di Linguaglossa per il triennio 2025/2027”; 

2. DI DISPORRE che il predetto avviso e il modello di domanda venga pubblicato all’Albo 
pretorio on-line e sul sito istituzionale de Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali 
per un periodo di 30 giorni; 

3. DI PRECISARE che la nomina è di competenza del Consiglio Comunale che stabilirà il 
compenso con la stessa delibera di nomina in conformità a quanto previsto dall’art. 241 
del D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.M. 21 dicembre 2018; 

4. DI DARE ATTO che, a norma dell’articolo 8 della Legge 241/1990, il Responsabile 
Unico del Procedimento è il Responsabile del S.E.F., G.R.U. e Tributi, Dott. Giuseppe 
Virgillito, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze alla medesime attribuite; 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio on line e 
sul sito internet – sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI 
 
VISTA la superiore proposta; 

DETERMINA 
-Di approvare le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, ai sensi dell'art.3 della Legge 
241/90 recepita dalla L.R. 10/91; 
-Di approvare la superiore proposta. 
 
 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1233  del 12/12/2024 - Pagina 4 di 5 

  
IL IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI 
   GIUSEPPE VIRGILLITO 

 
 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 1233  del 12/12/2024 - Pagina 5 di 5 

 
 
 
 
 

Parere di Regolarità Contabile - FAVOREVOLE 
 
 

 PARERE DI REGOLARITA’ 
CONTABILE - 
FAVOREVOLE   

COMUNE DI LINGUAGLOSSA, lì 
12/12/2024 Il Responsabile dell'Area 

 GIUSEPPE VIRGILLITO 
 

Parere di Regolarità Tecnica - FAVOREVOLE 
 
 

 PARERE DI REGOLARITA’ 
TECNICA - FAVOREVOLE   

COMUNE DI LINGUAGLOSSA, lì 
12/12/2024 Il Responsabile dell'Area 

 GIUSEPPE VIRGILLITO 
 

 
 
 
   
La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 
del T.U. 267/2000 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge. 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 
241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


